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 Ilmataat ise lükkas sel päeval, 
13. detsembril, jõuluturule hoo 
sisse. Sadas laia lund. Ehk küll 
natuke lobjakulisemat, kui tu-
rule tulijad oleksid tahtnud, aga 
selline see Eestimaa jõuluilm 
on. Ega Kose kandis teisiti ole.

Teisiti kui varasemalt oli aga 
jõuluturg ise. Juba teist korda 
peeti seda Kokukeses, Kose kul-
tuurikeskuses. Avar maja ise an-
dis üritusele avarust. Ja aastata-
gune kahe omavalitsuse ühine-
mine avatust – turul kaupa te-
gemas ja oma kätega tehtut näi-
tusel näitamas oli seekordsel 
jõuluturul rohkem meistreid kui 
kunagi varem. Rohkem oli ka 
ostjaid-uudistajaid. Ja mida küll 

uues avaras aatriumis ei müü-
dud! Lettidel olid kirjuks kootud 
sokid, kindad, sallid, vanutatud 
sussid, aga ka moodsat käsitööd, 
sepiseid, maarohtusid, taime-
teed, keraamikat, talutoitu. Kok-
ku oli meistreid-müüjaid ehk 
kolmveerandsada.

Tosin aastat tagasi 

Alguse sai see ilusa nimega üri-
tus – jõuluturg – 12 aastat taga-
si, mil Kose eakate päevakesku-
ses tuldi välja ideega korralda-
da jõulumüük. Kose kunstikes-
kus pakkus heale ideele tuge ja 
abi korraldamisel. Suuremaks 
kasvanud jõuluturg kolis Kose 
ujulasse. Ja toimus seal kümme-

kond aastat. Avara kultuurikes-
kuse valmimisel kolis ka valla 
üks suurimaid rahvaüritusi uue 
katuse alla. Aga ei öelda päeva-
keskusest, kunstikeskusest ega 
kultuurikeskusest, et nemad 
oleksid selle ürituse korralda-
nud. Öeldakse: nii suurt ettevõt-
mist saab korraldada ainult hul-
gakesi, ühise tegemisena. Lisaks 
olid korraldamisel abiks veel kü-
la- ja käsitööseltsid. Sest jõulu-
turul käib lisaks kauplemisele 
ka vilgas kultuurielu, kultuuri 
näitamine kõrvu kultuuri tege-
misega.

“Näitus tekkis turu juurde se-
dasi, et kui kutsusin mitmeid 
ümbruskonna käsitööseltse kä-

sitööd müüma, sain vastuseks, 
et müüa pole midagi, aga näida-
ta on. Siis tegime näituse,” kõ-
neleb Margit Mikk Kose kunsti-
keskusest. 

Ei saadud Palgita

Nii on näitusel ligi sajalt meist-
rilt kaunilt kootud vaipu, sõba-
sid, keraamikat, ehteid, linikuid. 

Kaunimaks ehteks on aga 
kindlasti tekk, mille kohalik kä-
sitööselts päevaga valmis tegi. 
Idee teki valmistamiseks tuli 
hiljaaegu meie hulgast lahku-
nud kirikuõpetaja Mare Palgilt. 
Käsitöömeistrid ise peavad se-
da tekki aasta käsitööteoks. | Ülo 

Russak Jätkub lk 2

Kokukese jõuluturul 
kohtusid kaks vaimu
Siginat ja saginat, kilinat ja kõlinat, kõlksumist ja kõhinat, lauluhääli ja trummipõrinat 
ning üle avara maja kostvat heameelehüminat – nii kõlasid erinevad hääled Kose jõulu-
turul. Hääl ütleb tegija kohta palju.

Jõuluturu kaks “hinge”, kaks korraldajat, Kose kunstikeskuse juht Margit Mikk ja kultuurikeskuse juhataja Kerli Sild hetkeks aru pidamas.

Foto: Ülo Russak  TULEMAS

Kose kultuurikeskuses

• 10.01. kell 14.00-18.00 
eakate uue aasta pidu. Tantsuks 
ansambel Folksell

• 14.01 Rakvere Teatri eten-
dus “Elu ja kuidas sellega toime 
tulla”. Piletid kohapeal ja Pile-
timaailmas 13/11 eurot

• 17.01 perepäev. Noor Bal-
lett Fouette etteasted, hip-hop 
tantsutunnid, meisterdamine, 
fotonurk, pannkoogid. Pilet 2 
eurot

• 22.01 kell 18.00 kino las-
tele “Pettson ja Findus – väike 
tüütus, suur sõprus”

kell 19.30 “Uus Eesti ko-
möödia – Roosa kampsun/Vii-
mane Romeo”. Pilet 3/2 eurot

• 28.01 kell 11.00 laste-
aialastele, kell 13.00 koolilas-
tele NUKU teatri etendus “Puu-
haldjate lugu”. Pilet Piletimaa-
ilmas ja kohapeal 6 eurot

• 17.02 kell 19.00 Kures-
saare Linnateatri etendus “Wal-
ly kohvik”. Osades Helena 
Merzin, Andres Raag, Merilin 
Kirbits. Piletid kohapeal ja Pile-
timaailmas kuni 9.02 10 eurot

Kose päevakeskuses

• 14. ja 21.01 kell 12.00 
kohvik, vererõhu mõõtmine

• 14. ja 28.01 kell 13.30 
lauluklubi

• 15.01. kell 13.30 inkotu-
ba

• 30.01 kell 15.00 klubiõh-
tu – mida toob uus aasta?

Ravila mõisas

• 14.01 kell 18.00 keraa-
mika

• 21.01 kell 18.00 keraa-
mika

• 25.01 kell 11 lastehom-
mik

kell 18.00 kultuurikohvik
• 28.01 kell 18.00 keraa-

mika
• 31.01 “Aianduse ABC”
• 01.02 “Aianduse ABC”
Info ja registreerimine tel 

507 8055, info@ravilamois.ee
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KOSE VALLA RAHVASTIKUST

• 1. jaanuari 2015 seisuga on Ko-
se vallas 7104 elanikku. 
• 2014. aastal sündis 73 last ja 
jäädavalt lahkus 73 kodanikku. 
• Oma elukoha registreeris 
2014. aastal Kose valda 248 ja 
Kose vallast lahkus 269 elanik-
ku. Vallasiseseid elukohamuutu-
si tehti 144 korral.

  STATISTIKA

Valitakse valla 
aukodanik ja
vallasõbralik
ettevõte 

 Kose vald avaldab tunnustust 
Kose valla aukodaniku nimetu-
se ja teeneteplaadi andmisega 
ning vallasõbralikumale ette-
võttele teeneteplaadi andmise-
ga. 

Vallavalitsus kuulutas välja 
aukodaniku ja teeneteplaatide 
kandidaatide esitamise. Ettepa-
nekuid aukodaniku nimetuse ja 
teeneteplaatide väljaandmise 
kohta võivad teha kõik juriidili-
sed ja füüsilised isikud.

Aukodaniku nimetus antak-
se füüsilisele isikule erilise au-
avaldusena Kose vallale osuta-
tud väljapaistvate teenete eest. 

Kose valla teeneteplaat omis-
tatakse füüsilisele ja/või juriidi-
lisele isikule auavaldusena Ko-
se vallale osutatud väljapaistva-
te teenete eest.

Vallasõbralikuma ettevõtte 
nimetus antakse Kose vallas te-
gutsevale, jätkusuutlikule ette-
võttele või ettevõtte Kose vallas 
asuvale allüksusele, kes on and-
nud oma pikaajalise tegutsemi-
sega Kose vallas tööd Kose val-
la elanikele ning on mitmeti 
toetanud Kose valda tema ette-
võtmistes. 

Vallasõbralikuma ettevõtte 
tunnustus omistatakse kahes 
kategoorias:

1) väikeettevõte, kuni 15 töö-
tajat;

2) suurettevõte, 15 ja enam 
töötajat.

Avaldus ettepanekuga peab 
sisaldama andmeid ning põh-
jendust. Kandidaadid palume 
esitada Kose vallavalitsusele 
aadressil Hariduse tn 1, Kose 
alevik 75101, Kose vald või 
e-posti kaudu vald@kose.ee hil-
jemalt 12.01.2015. | Kätlin Iljin, 

vallasekretär

Vallavanem räägib möödunud ja alanud aastast | SOTSIAALTOETUSTE MUUDATUSTEST | Miks mitte teha inglise keele eksam Cambridge'is?
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Fotod: Ülo Russak

Kõige magusama, martsipaniehete valmistamise töötoa, korraldas Ra-
vila külaselts.

“Jõuluturg on koht, kus kohtus endise Kõue ja Kose valla vaimsus,” ar-
vas Anneli Tisler Võtikmetsa hobikojast.

Ravila lasteaia õpetajad Evelin (vasakul) ja Eve kauplesid maiustuste, 
maitsetaimede ja soolataignast valmistatud kuuseehetega. Pedagoogi-
de pilkki kõneleb, et äri läheb hästi.

Käsitöömeister Riina Matteus kinnitab, et on oma käsitööga pea kõikidel jõuluturgudel väljas olnud. Ja Galina Habajalt leidis just seda, mis tal vaja 
oli – pehmed soojad sussid. 

 Algus lk 1
 Sellel näitusel kohtusid es-

makordselt endise Kose ja Kõue 
valla käsitöömeistrid. Võtsid 
üksteiselt mõõtu, pidasid koos-
tööplaane. 

“See jõuluturg ja näitus olid 
sümboolselt kahe valla vaimsu-
se ühinemine. Aasta alguses 
hakkasid ühiseid asju ajama 
ametnikud, siin hakkasid ühi-
seid plaane seadma ka külaselt-

sid ja mittetulundusühingud,” 
kõneles Annely Tisler Võtikmet-
sa hobikojast. Nüüd sai kokku 
ka kahe valla vaim. Ja oli, mida 
üksteiselt õppida.

Näitusesaali ühes nurgas is-
tus madalal järil nagu elusa eks-
ponaadina habemega mees, va-
sar pihus ja nahkne põll ees. 
“Toomas Mägi, sepp,” tutvustab 
ta ennast uudistajaile. 

Ja õpetas, kuidas messingist 

kaunist käevõru välja taguda. 
Õpetada sepp oskas, ametilt on-
gi Toomas Mägi Harmi koolis 
õpetaja.

Teise korruse fuajees käis aga 
vilgas villa viltimine. Marili ja 
Kaido Põrk peavad lambakasva-
tustalu. “Meil käivad koolieks-
kursioonid tihtilugu uudista-
mas, kuidas lambavillast rõivas 
selga saab. Eks me siis lastele 
neid teadmisi jaga, näitame ka 

lammaste pügamist,” kõneleb 
perenaine Marili. Jõuluturul vil-
ditakse loomulikult jõuluehteid. 

Ühes nurgas istus ma-
dalal järil habemega 
mees, vasar pihus ja 
nahkne põll ees.

Kõige rohkem lapsi oli koos 
kõige magusamas töökojas, Ra-
vila külaseltsi poolt korraldatud 

martsipanist ehete valmistami-
se koolitusel. Tasuks siis ka ma-
gus-magusad jõuluehted.

Kes kauplemisest väsinud või 
saginast rahu otsis, leidis seda 
kindlasti kultuurikeskuse kont-
sertsaalist, kuhu Kose kultuuri-
keskuse juhataja Kerli Silla kut-
sel olid esinema tulnud paljud 
valla ansamblid ja koorid

“Saatsin kirjad kõikidele Ko-
se lasteaedadele ja koolidele – 

kirjutasin, et lava on vaba, kut-
susin jõuluturule esinema. Suu-
rest vallast tuli soovijaid roh-
kem, kui päev mahutab,” oli Ker-
li Sild ütlemata õnnelik. 

Raamatukogus said nukunäi-
dendit vaadata aga kõige pise-
mad. Nii pakkus see põnev päev 
tegevust ja põnevust, kauple-
mislusti ja esinemisrõõmu kõi-
gile. | Ülo Russak, kose@harjuelu.
ee

Kokukese jõuluturul kohtusid kaks vaimu
Hobisepp Toomas Mägi demonstreeris, kuidas vermida kaunist käevõ-
ru, uudistab Merje Laur Kirivallast.
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Kose Teataja küsis
volikogu liikmetelt
1. Mida peate suurimaks kordaminekuks läinud aastal?

2. Mis jäi teha alanud aastasse? 

Astrid Ojasoon, volikogu aseesimees, sotsiaal- ja tervishoiukomisjoni 
esimees

1. Suurimaks väljakutseks möödunud aastal oli volikogule ja val-
lavalitsusele kahe valla ühinemisest tulenevate õigusaktide üht-
lustamine, väljatöötamine ja vastuvõtmine. Sellest tulenevalt toi-
mus lisaks komisjonidele ja töögruppidele traditsioonilise 12 vo-
likogu istungi asemel 24 istungit. Valla tööd reguleerivatest õigus-
aktidest oli kõige töö- ja ajamahukam Kose valla arengukava 2015-
2025 väljatöötamine. Sotsiaal-ja tervishoiukomisjon koos sotsiaal-
osakonnaga koostas oma valdkonna tegevuskava ja valdkonna tööd 
reguleerivad õigusaktid.

2. Suur osa dokumentidest tuleb üle vaadata ja täiendada regu-
laarselt igal aastal (arengukava, eelarvestrateegia, valla eelarvest 
makstavate sotsiaaltoetuste tingimused ja kord jms). Sotsiaal- ja 
tervishoiukomisjoni 2015. aasta prioriteediks on elanike tervise-
teadlikkuse suurendamisele ja riskikäitumise vähendamisele suu-
natud tegevuste väljatöötamine ja elluviimisele kaasaitamine. Se-
ni ei ole rahva tervisega seonduv otseselt ühegi vallaametniku 
tööülesandeks olnud.

Ruttar Roht, maa-ja keskkonnakomisjoni (MKK) esimees 
1. Läinud aasta oli MKK-le ennekõike sisseelamise ja eesmärki-

de-põhimõtete seadmise aasta.Üks suuremaid kordaminekuid oli 
kindlasti vabariigi valitsuse otsus Nabala-Tuhala looduskaitseala 
moodustamise kohta. Suur osa selle looduskaitseala moodustami-
sel oli MKK komisjoni liikmel Ants Taliojal ja kindlasti ka Kose val-
la eelmistel volikogudel ja komisjonidel ning vallavalitsusel ,kes 
võitlesid väärika ja inimsõbraliku elukeskkonna eest vallas. 

2014. aastal alustati intensiivselt ka teede ja tänavate munitsi-
paliseerimisega. See peaks tulevikus võimaldama küsida riigilt juur-
de teehoiuraha ja ühtlasi määratlema ära omandisuhted. Jääb vaid 
loota, et varsti saab lõpule viidud ka maareform ja siis kaovad kaar-
dilt valged omanikuta laigud. Veel on võetud komisjonis vastu ot-
sus alustada Kose vallas eluohtlike ja räämas hoonete likvideeri-
misega või nende korrastamisega omaniku kulul. Esimeseks pää-
sukeseks peaks saama Kose-Uuemõisa Kesk tn 5 (endine EPT kon-
torihoone), mille saatus ja lahendus selgub 2015. aasta alguses.

Vaadatud on läbi nii mitmeid planeeringuid vallas kui ka taot-
lusi maavarade kaevandamise uurimiseks. Komisjoni seisukoht on, 
et nii kaua, kui avatud karjäärid omavad ressurssi, karjääre juurde 
ei avata. Eriti puudutab see otsus eramaadel asuvaid leiukohti ja 
uuringualasid, kuna peale talumiskohustuse vallale ja valla elani-
kele sealt mingit muud tulu ei tule. Kui Soome riiki kutsutakse tu-
hande järve maaks, siis Kose vallast ei pea saama tuhande karjää-
ri vald! Oleks meeldiv, et ka mõni kaevandaja oma ammendunud 
karjääri korrastaks ning alles siis alustaks uue karjääri kaevanda-
mise planeerimisega.

2. Alanud aasta saab olema kindlasti töökas ja huvitav, kuna Ees-
ti üks suuremaid maksumaksjate kulul ehitatav ja hiljem ülalpee-
tav projekt Rail Baltic (RB) peab saama märtsiks-aprilliks trassiko-
ridori Harjumaale. Kuna kahe punkti vahel asuv lühim tee ei ole 
sirge, on üks kahest trassivariandist, Siniallika-Kolu-Oru-Kohila, 
oluliselt Kose valda puudutav teema. Kõigil vallakodanikel, keda 
puudutab RB nii otseselt kui kaudselt, tuleks oma arvamused esi-
tada MKK komisjonile kirjalikult, et oleks võimalik kujundada väl-
ja elanike seisukoht RB suhtes Kose vallas. 

Sven Andresen, haridus- ja kultuurikomisjoni esimees 
1. Üht ja suurimat kordaminekut on raske välja tuua. Eks olegi 

käesoleva ajastu eripära mitte märgata lihtsalt kulgemist. Haridus- 
ja kultuurikomisjoni töö pole kaugeltki mitte niisama kulgemine, 
kooli ja kaunite kunstide arendamisel on teatud inerts. 

Meie arvukad laulu-, muusika- ja tantsukollektiivid osalesid edu-
kalt oma (pigem küll meie rahva) suurpeol. Suur tänu! 

Rõõm on uuest kultuurikeskusest, iga vald on tõelist kultuuri-
templit väärt! Keskuse toimekas juhtkond on toonud meie rahva-
ni hulganisti vahvat teatrit, pakkunud tegevust väikestele ja suur-
tele.

Jäälind on Kosel tagasi.
Mõistmaks paremini valla eluolu, oleme oma komisjoni istun-

geid pidanud valla erinevais paigus, eelmisel aastal enamasti koo-
lides. Igal koolil on oma suured rõõmud ja olulised mured. Meie 
vallas on toredad, edumeelsed ja kokkuhoidvad koolipered. Vaja-
ka jääb sotsiaalpedagoogidest (nende töö on kah nigelasti tasus-
tatud), siin-seal annab spordisaali põrand järele, teisalt puudub 
meistrimees jne.

2. Kui valla arengukava sai kaante vahele, siis koolivõrgu suu-
rema plaani koostamine seisab ees käesoleval aastal. Otsustasime 
alustada alt üles, kõigepealt räägivad koolid oma visioonist ja see-
järel paneme suure, valla terviku, kokku. 

Aastaid on tegeldud Kose valla kultuurikontseptsiooni koosta-
misega, ideid on palju – aeg on see kõik paberile panna!

Tänan kõiki meie haridus- ja kultuurielu tegijaid. Edu, lusti, üks-
meelt ja õnne uuel aastal.

Millega läks Kose valla ajalukku 

möödunud, 2014. aasta?

Kose vald ühinenuna Kõue-
ga on eksisteerinud natukene 
üle aasta. See oli keeruline, aga 
väga huvitav aasta. Nii haridus-
elus, ettevõtluses, kultuuriloos 
kui loomulikult ka valla juhti-
mises.

Alustagem tähtsaimast: kas 

valla elanike arv kasvas?

1. jaanuaril 2014 oli meie ela-
nike arv 7129 inimest, nüüd 
7104. Seega kahanes inimeste 
arv 25 võrra. Samas registreeri-
ti detsembrikuus valla elanikuks 
41 ja välja registreeris end 36 
inimest – meie jaoks on väga 
oluline, et elanike arv stabilisee-
ruks. Vaadates 2014. aasta olu-
lisemaid demograafilisi näita-
jaid Kose vallas, oli meil õnne 
tervitada 73 sündinud elanikku. 

2014. aasta jooksul suri 73 
Kose valla elanikku.

Inimesi, kes ennast Kose val-
da sisse kirjutasid, oli kokku 
248, ning neid, kes lahkusid, 269 
inimest. 

Mida võib öelda ettevõtluse 

kohta?

Rõõmu teeb väiketootjate ak-
tiivne tegevus – hoiab ettevõt-
lus ju elu vallas. Uue ettevõtmi-
sena korraldasime sügisel ette-
võtjate hommikukohvi. Kohal 
oli palju tegijaid, see näitab sel-
liste ühiste mõttetalgute vaja-
dust. Leppisime kokku, et ala-
nud aastal istume ettevõtjatega 
vähemalt kaks korda – kevadel 
ja sügisel – koos hommikukoh-
vi jooma, et probleemidest rää-
kida. Ettevõtjaid huvitas enne-
kõike valla uue üldplaneeringu 
koostamine, uute projektide ra-
hastamine Leader meetmest ja 
palju muud.

Millega Teil endal hing möö-

dunud aastal kõige enam ra-

hule jäi?

Kindlasti läks enim hinge 
laulu- ja tantsupidu, kus Kose 
vallast osales 400 tantsijat, laul-
jat ja pillimängijat. Me saime 
taas kinnitust, et Kose vald on 
kultuurilembene, areneb nii 
rahva- kui kõrgkultuur. Tunnen 
uhkust meie valla inimeste üle!

Rõõmu teeb väiketoot-
jate aktiivne tegevus 
– hoiab ettevõtlus ju 
elu vallas.

Hästi õnnestusid meie valla 
ja spordiliidu Jõud ühiselt kor-
raldatud Eesti valdade 22. suve-
mängud. Meeldejääv oli suvine 
küladepäev, samuti kohalikud 
jõuluturud ja laadad. Kindlasti 
jäi meelde ka valla ja Lions klu-
bi ühiselt korraldatud kevadpi-
du “Kose kutsub külla”. See oli 
mais. 

Ja veel:
•  Kose valla arengukava 

2015-2025 (võeti volikogu poolt 
vastu 6. novembril 2014)

• Tänu Kose Vesi OÜ tegevu-
sele, KIKi rahastamisele ja Kose 
valla omaosalusele rekonstruee-
riti Kose-Uuemõisa vee- ja ka-
nalisatsioonitorustiku I etapp.

• Tänu SA Kõue Varahaldus 
tegevusele ja KIKi rahastamise-
le valmis Ardu katlamaja.

• Osaliselt sai täidetud pääs-
teameti ettekirjutus – Ardu Koo-
lile tuletõkkeuste paigaldamine 
ja koolimaja akende vahetus.

• Tänu Leader meetme ra-
hastamisele valmis Kose lau-
lulava.

• Läbi Leader meetme rahas-
tamise remontisime Kose Güm-
naasiumis asuva Kose-Uuemõi-
sa Koduloomuuseumi.

• KIKi rahastamisabiga val-

mis Kose Vesiveski kalapääs Ko-
se alevikus.

Mida on oodata alanud aastalt: 

millised ehitised saavad valmis, 

kas eelarve tuleb suurem, kellel 

palgad tõusevad, kas sotsiaal-

toetused kasvavad?

Ootan, et eelarvestrateegias 
planeeritud tegevused saavad 
reaalsuseks. Detsembris toimus 
volikogus 2015. aasta Kose val-
la eelarve esimene lugemine. 
Eelarvega kavandatud tähtsai-
mateks tegevusteks on ühe las-
teaiarühma juurde loomine, sa-
muti Oru lasteaia köögiploki re-
mont, Ardu raamatukogu koli-
takse Ardu koolihoonesse. Alus-
tatakse Oru põhikooli köögi üm-
berehitusega, samuti Kose ja Ko-
se-Uuemõisa vaheline kergliik-

lustee ja Vana tee (Oru-Männi-
mäe) kergliiklustee projekteeri-
mist. Prognoositavad investee-
ringud teedesse on 86 000 eurot 
aastas. Täiendava vajaduse kor-
ral investeeringute suurenda-
miseks (näiteks kergliiklustee-
de ehitamises omaosalust) tu-
leb kaaluda laenu võtmist. 

Meetmesse “Piirkonna kon-
kurentsivõime tõstmine” on pla-
neeritud esitada Kose-Kuiva-
jõe-Kose-Uuemõisa kergliiklus-
tee rajamine. Investeeringud 
nendesse teedesse on võimalik 
teha pärast positiivsete toe-
tusotsuste vastuvõtmist, misjä-
rel kuulub otsustamisele ka lae-
nu võtmise vajadus. Oluline on 
investeeringuteks kaasata lisa-
vahendeid, et omafinantseerin-
gut lisades saaksime endi jaoks 
olulised probleemid lahendatud. 
Aastavahetuse seisuga on Kose 
valla laenujääk 2,8 miljonit eu-
rot, lisanduvad intressid. Üksi-
siku tulumaksu laekumise kas-
vuks on planeeritud 7%, võrrel-
des 2014. aastaga (üksiksisiku 
tulumaksu eraldatakse kohali-
kuele omavalitsustele 11,6 % 
maksumaksjate brutotulust). 

Me saime taas kinni-
tust, et Kose vald on 
kultuurilembene.

Kose valla 2015. aasta eelar-
ve kogumaht on planeeritud 6 
640 000 eurot. Põhitegevuse tu-
lude maht 5 950 eurot ja põhi-
tegevuse kulud moodustavad 5 
844 640 eurot. Investeerimiste-
gevuseks on kavandatud 418 
360 eurot ja laenude tasumiseks 
on planeeritud 287 000 eurot.

Majandamiskulud valla asu-
tustes on kavandatud kokkuhoiu 
vajadust silmas pidades.

Aga palgatõus, eelkõige peda-

googidel?

Palgatõusu on oodata laste-
aiaõpetajatel, tugispetsialistidel 
(logopeed, sotsiaalpedagoog, 
psühholoog jm), lasteaiaõpeta-
jate abidel. Kahjuks ei ole või-
malik tõsta lasteaiaõpetajate 
palkasid kooliõpetajate palka-
dega ühe aastaga võrdseks, ku-
na eelarves puuduvad selleks 
vahendid. Püüame lasteaiaõpe-
tajate palkasid järk-järgult suu-
rendada igal aastal. Palgatõusu 
saab kavandada eelkõige üksik-
isiku tulumaksu laekumise suu-
renemisest, palgatõusuks ei ole 
võimalik laenuraha kasutada. 
Kavas on veel koolidesse ja las-
teaedadesse luua kuni üheksa 
uut töökohta (nt tugiisikud).

Sotsiaaltoetuste osas min-
geid muutusi 2015 ei ole.

Mida ütlete lõpetuseks?

Leian, et oleme sellel keeru-
lisel kohanemise aastal suutnud 
palju ja samuti jõudnud suure 
vallaga harjuda. | Küsis Ülo Rus-

sak

Mida meenub möödunust, 
mida toob alanud aasta?
Aastavahetusel meenutame ikka möödanikku ja üritame piiluda tulevikku. Mõtleme nii 
iseenda, kaaslaste kui kodukandi möödaniku ning tuleviku üle. Tehkem seda aasta
esimeses Kose Teatajas koos vallavanem Merle Pussakuga.

VALLAVALITSEMISEST 2014 ARVUDES

• Kose vallavalitsus on välja andnud 2014. aasta jooksul 806 korral-
dust ja 14 määrust. Võrdluseks – 2013. aastal Kose vallas ja Kõue val-
las anti välja kokku 778 korraldust ja 16 määrust. Korraldasime 20 rii-
gihanget (2013 aastal 14 hanget).
• Investeeringuid on teostatud 2014.aasta jooksul ca 740 000 euro 
eest. 
• Valla teid parendatud ca 250 000 euro eest, sh erinevad pindamis-
tööd ja Kuivajõe-Kurena tee mustkatte ehitus.

  STATISTIKA

Vallavanem Merle Pussak (vasakul) Harjumaa Aasta Tegijatega, Kose 
valla ettevõtjate Alar Songi ja Luule Tiitsiga.

Foto: Ülo Russak
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  1989. aastast töötab Kose 
Gümnaasiumis õpetaja,

•  kes tööpäeva hommikuti 
alati rõõmsana õpetajate tuppa 
tuleb ja kõvahäälselt tervitab;

• kelle klassist kostab aeg-
ajalt kilkeid ja naeru ning sekka 
ka mütsatusi, mida tekitab õp-
petöö käigus pingile ja sellelt 
maha hüppamine;

• kelle töö tundides on dife-
rentseeritud, suunatud õpilase 
ainealase huvi tekitamisele ja 
loovuse arendamisele;

• kes kükitab õpilase kõrval 
ja lohutab, et pole hullu, küll 
järgmisel korral läheb paremi-
ni, sest vigadest ju õpitaksegi;

• kes juhindub oma töös en-
da poolt sõnastatud põhimõt-
test: “Kõik saavad alati hakka-
ma, kui hakkavad tegelema!”;

• kes hoolib igast oma õpila-
sest.

Sellel aastal tunnustati seda 
õpetajat – Kärt Matiisenit – pro-
fessor Gerhard Rägo nimelise 
mälestusmedaliga.

Sellist medalit ei saa kaugelt-
ki igaüks, see antakse silma-
paistvate teenete eest õpetaja- 
või õppejõutöös; õppe- ja me-
toodikaalase kirjanduse, prog-
rammide, õppetehnika jms väl-
jatöötamise ning tõhusa kaas-
abi osutamise eest matemaati-
ka õpetamise täiustamisele ees-
ti koolides. Medalit antakse väl-
ja Tartu Ülikooli ja Eesti Mate-
maatika Seltsi poolt 1990. aas-
tast.

Kärt Matiisen on uudishimu-
lik katsetaja, õpetaja, kes mõt-
leb suurelt ja viib oma ideed ka 
ellu. Ta on koostanud arvukalt 
õppematerjale, on kaasautor 
matemaatika õpikute koostami-
sel, peab matemaatika didakti-
kaalaseid loenguid Põhja-, Lõu-
na- ja Lääne-Eesti matemaati-
kaõpetajatele, juhendab koolis 
õpilaste matemaatikaalaseid 
uurimistöid, ainetevahelist pro-
jektiõpet, samuti oma õpilasi, 
kes õpivad Tartu Ülikooli tea-
duskoolis. 

Kärt Matiiseni õpetamise põ-
himõtted on:

• eakohasus,
• võimetepõhisus,
• avatus suhtlemisel,
• kaasamine,
• hoolimine.
Seda artiklit kirjutades küsi-

sin Kärdilt, kas ta on õpetaja-
poolset hoolimist ka ise oma 
kooliajal kogenud. Samuti taht-
sin ma teada, kas ta usub inime-
se progressi.

Kärt lähtus oma vastuses ise-
endast. Ta jutustas sellest kõi-
gest talle omase huumoriga. 

Kärt oli kooliajal olnud üsna 
sageli oma õpetajatega vastas-
seisus. Ta oli see noor, kelle 
kohta õpetajad tavatsesid öelda 
“tülikas õpilane”.

Oli üsna sagedane, et Kärdi 
nimi figureeris kooli teadete-
tahvlil samaaegselt nii laituste 
kui ka kiituste eest. 

Kui Kärt õppis 11. klassis, 
tulnud kooli üks õpetaja, tänu 
kellele avastas Kärt, et kool kui 

nähtus ja õppimine kui tegevus 
võivad olla väga vahvad. Senini 
ei olnud Kärdil koolist helgeid 
kogemusi ning seda, et temast 
saab õpetaja, ei osanud ta ka 
oma õudusunenägudes ette nä-
ha. Selle õpetaja toetusel ja in-
nustusel asus aga Kärt pärast 
keskkooli lõpetamist õppima TÜ 
matemaatikateaduskonda. Prae-
gu kirjutab Kärt koos oma tolle-
aegse õpetajaga matemaatika-
õpikuid. 

Seega juhused on sageli 
need, mis muudavad inimese 
elu, nagu on juhus seegi, et Kär-
dist sai matemaatika õpetaja.

Ta oli see noor, kelle 
kohta õpetajad tavat-
sesid öelda “tülikas 
õpilane”.

Kui Kärt pärast TÜ lõpeta-
mist Kosele kooli tööle asus, tu-
li tal õpetada 11. klassi ja viien-
daid klasse. Tema sõnul oli 11. 
klass olnud tema jaoks tõeline 

ellujäämiskursus, sest õpilased 
olevat pannud noore õpetaja sa-
japrotsendiliselt proovile. See-
vastu 5. klass võlus Kärti jäägi-
tult.

Soovist ja tahtmisest näida-
ta oma õpilastele matemaatika 
võlu ja ilu, hakkas Kärt kirjuta-
ma oma õpilastele õppemater-
jale töövihikute kujul. 

Kui küsisin Kärdilt, kas ta on 
selle pika õpetamisaja jooksul 
midagi oma õpetamisfilosoofias 
muutnud, vastas ta: “Ma olen 
2/3 ajast õpetanud õpilastele, 
kuidas teha asju õigesti, alles 
viimased 1/3 õpetamise ajast 
olen ma õpetanud, kuidas mit-
te püüda teha õigesti, vaid kui-
das mitte karta teha vigu.”

Siit ka tema sõnum tänasele 
noorele: “Ära karda teha vigu, 
oluline on see, et sa teed, küll 
siis tulevad ka tulemused. Töö 
viljad ei pruugi avalduda kohe, 
õie võid noppida üsna sageli 
hoopis hiljem. Kui on visadust 
ja tahtmist, tuleb ka tulemus. 

Elus ei tasu kunagi kaotada loo-
tust ja huumorimeelt, sest kui 
asjad on halvad, saavad nad 
minna ainult paremaks ja huu-
morimeel ei lase Sul laskuda 
musta masendusse”.

Kärt peab oluliseks katseta-
da ja õppida pidevalt uusi asju. 
Aiandus, toidutegemine, kunst, 
fotograafia, filosoofia, sanskriti 
keel –need kõik on väike osa, 
millega Kärt oma vabal ajal te-
geleb. Praegu näiteks õpib ta kä-
sitlema oma uut ja võimsat nu-
titelefoni, et näha, kumb on osa-
vam, kas masin või tema.

Õnnelik on see inimene, kel-
le õnn on peidus väikestes asja-
des, kelle töö on looming ja loo-
ming on töö. 

Kose Gümnaasiumi pere on 
rõõmus, et väärt õpetaja sai 
väärt tunnustuse, ühineb õnnit-
lejatega ning soovib Kärdile ja 
ta perele ilusat ning ideederoh-
ket uut aastat. | Ülle Pässa, Kose 
Gümnaasiumi õpetaja, matemaatika 
ainekomisjoni esimees

 5. ja 6. detsembril sooritasid 
mõned Kose Gümnaasiumi 12. 
klassi õpilased Cambridge'i üli-
kooli inglise keele taseme eksa-
mi Tallinna Ülikoolis. 

Enne pühi saabunud kõrged 
eksamitulemused olid paljude-
le õpilastele kui lisakingitus 
kuuse all, mis oli välja teenitud 
raske tööga, millega alustati ju-
ba gümnaasiumi tee alguses.

Cambridge keeletaseme tes-
ti saab sooritada kahes varian-
dis – FCE ja CAE –, millest esi-
mene on kergem variant ning 
tõestab keelepädevust kuni C1 
tasemeni ning teine võimaldab 
saavutada kõrgeima taseme ehk 
C2. Eksamite edukalt sooritanu 
ei pea kevadel kirjutama inglise 
keele riiklikku eksamit.

Riiklik eksam võimaldab õpi-
lasel saavutada maksimaalse 
keeletasemena B2, mis on ma-
dalam FCE ja CAE saavutatud 
C1-C2 tasemest. 

Ette sooritatud 

Küsisin õpilastelt, kes nüüdseks 
juba ootavad oma ametliku ser-
tifikaadi saabumist Inglismaalt, 
miks valiti riikliku eksami ase-
mel Cambridge'i inglise keele 
eksam?

Esiteks annab rahvusvaheli-
selt tunnustatud sertifikaat ee-
liseid edasiõppimiseks välis-
maal.

Teiseks on nüüd üks riigiek-
sam “ette sooritatud” ja edasi 
saab panustada teiste ainete õp-
pimisele.

Kolmandaks on kõrgkoolis 
edasiõppimisel juba nõutud 
keeleeksam sooritatud ja keele-
tundidest osa võtma ei pea – 
jääb aega tegelda muuga. 

Neljandaks arvavad paljud 
õpilased, et riiklikul eksamil pa-
kutav tase ei ole piisavalt kõrge, 
enda keeleoskuse taset hinna-
takse kõrgemaks ja sellele soo-
viti kinnitust saada. Gümnasis-
tide sõnade kohaselt on riigiek-
samisse peidetud “konksud, tri-

kid”. Kokkuvõttes on riigieksam 
korralik “tähenärija”. 

Detsembris 2014 keeletase-
me eksamit sooritanud Kose 
Gümnaasiumi õpilased arvasid 
õigesti ning juba teada antud 
eksamitulemuste kohaselt said 
üle poolte sooritajatest kõrge-
ma taseme kui riiklik eksam ke-
vadel oleks seda võimaldanud. 

Aga CAE/FCE testib keele 
valdamist ning toime tulemist 
igapäevases suhtluses, mida 
mõõdetakse viies kategoorias: 
rääkimine, lugemine, keeleka-
sutus, kirjutamine ja kuulami-
ne.

“Konksude ja trikkide” puu-
dumine keeletaseme testis ei tä-
hendanud siiski mütsiga löö-
mist, õppida tuli ohtralt.

Tuli istmiku all 

Õpiti koos õpetajaga spetsiaal-
selt CAE eksamiks valmistatud 
raamatu ja töövihiku järgi, ise-
gi nädalavahetustel. Eksami 
sooritanud õpilased ütlevad kui 
ühest suust, et ilma suurepära-
se õpetajata, kes oli kui “tuli ist-
miku all” – innustades, julgus-
tades ning sisestades eneseus-
ku õpilastesse –, poleks nad teed 
Cambridge'i eksamini leidnud. 

Selleks õpetajaks on meil 
Kaia Laansoo, kellele on abitu-
riendid äärmiselt tänulikud.

Eksamitulemuste kohaselt 
saavutas CAE testis C1 keeleos-
kus taseme seitse õpilast, mõ-
nel jäi C2 tasemest puudu vaid 
üks punkt.

12. klassi õpilased on väga 
rahul, et said võimaluse rahvus-
vahelise keeletaseme eksami 
sooritamiseks ja et nad läbisid 
selle niivõrd edukalt. 

Kindlasti soovitavad nad kõi-
gil gümnasistidel, kellel on ene-
seusku ning vajalikud teadmi-
sed, sooritada just CAE/FCE ek-
sam tulevikus gümnaasiumi lõ-
petamiseks nõutud riikliku kee-
leeksami asemel. | Mihkel Kot-

kas, Kose Gümnaasiumi 12. klass

Õnnelikud on need, kel oma 
rada, mida mööda astuda

Kose Gümnaasiumi õpetajat Kärt Matiisenit tunnustati professor Gerhard Rägo nimelise mälestusmedaliga.

Foto: Angela Kilk

Foto: Allar Viivik

Cambridge'i ülikooli eksam 
riikliku eksami asemel?

Maakonna parimad sportlased
selguvad 13. jaanuaril

 Harjumaa tublimad sportlased, juhendajad ning koolid kuulu-
tatakse välja 13. jaanuari õhtul Rae kultuurikeskuses Jüris. 

Aastal 2013 valiti maakonna parimateks sportlasteks Anett Kon-
taveit ja Lauri Malsroos. Noor tennisist sai mitmeid turniirivõite 
ning tõusis maailma edetabelis 228. kohale. Lauri Malsroosile tõid 
parima tiitli 2. ja 3. koht rattaorienteerumise MM-il. 

Lisaks parima sportlase tiitlile antakse 13. jaanuaril välja Har-
jumaa koolidevahelise kompleksarvestuse võitja karikad ning mit-
meid muid tunnustusi ja preemiaid. 

Parimate sportlaste tunnustamise traditsioon on Harju maa-
konnas üks vanemaid, aastast 1956. Seega tunnustatakse parimaid 
sportlasi juba 59. korda. | Allar Viivik, kose@harjuelu.ee

Lauri Malsroos sai mullu augustis rattaorienteerumise võistkondliku 
maailmameistri kuldmedali ning on ka aasta meessportlase valimisel 
suursoosik.
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 Kose ja Kõue valla liitumise 
järel 2013. aastal tekkis mõte, 
kuidas kahe ühinenud valla 
kunsti- ja käsitöömeistreid kok-
ku tuua – ühist üritust korralda-
da, erinevate meistrite kogemu-
si jagada ja uusi põnevaid töö-
võtteid omandada. Samas oli 
oluline teha ülevaade, millist 
kunsti ja käsitööd vallas harras-
tatakse, kes on need inimesed, 
kes igapäevaselt meie ümber 
ilusaid asju loovad ehk korral-
dada ka ülevaatlik näitus. Nii 
saigi planeeritud üritus kõigile 
kunsti- ja käsitöösõpradele, kus 
sai osaleda nii näitusel, õpitu-
bades, konkurssidel kui konve-
rentsil. I Kose valla kunsti- ja 
käsitööpäevad toimusid 3.-7. 
detsembrini Ravila mõisas. 

Kunsti- ja käsitööpäevade 
raames viidi läbi kaks konkurs-
si: täiskasvanutele “Kose valla 
käsitöömeister 2014” ja kooli-
noortele “Kose valla noor käsi-
töömeister 2014”. Konkursside-
le laekus kokku ligemale 120 
tööd. Žürii esimehe Sven And-
reseni sõnul oli väga raske vali-
kut teha, kauneid töid erineva-
test materjalidest oli väga pal-
ju. Välja anti järgmised pree-
miad ja autasud: 

Kose valla käsitöömeister 2014:

• I preemia laureaat Kristina 
Kozlovskaja (Habaja)

•  II preemia laureaat Tiiu 
Sepp (Kose)

• III preemia laureaat Katrin 
Peterson (Kose)

• Eripreemia Birgita Silberg 
(Ravila)

Kose valla noor käsitöömeister 

2014

• I preemia laureaat Jaanika 
Kesküla (Oru Põhikool)

•  II preemia laureaat Kelli 
Uustalu (Kose Gümnaasium)

• III preemia laureaat Karo-
liina Hanga (Kose Gümnaasium)

•  Eripreemia: Laura Aljas 
(Kose Gümnaasium)

Konverentsil anti ülevaade 
2014. aasta üleriigilistest käsi-
tööüritustest, näitustest, kooli-
tustest jpm. Samas räägiti 2015. 
aasta plaanidest ja tegemistest.

 Harjumaal on arvukalt hobu-
setalle ning hobusega ratsanik 
autotee ääres ei ole sugugi harv 
nähtus. Et auto ja hobuse koh-
tudes kõik osapooled tervelt ko-
ju jõuaksid, tahaksin nii auto-
juhtidele kui ratsanikele mõned 
olulisemad reeglid ja soovitused 
meelde tuletada.

Eelkõige peaks iga ratsanik 
enne hobusega autoteele mine-
kut kriitiliselt hindama nii en-
da oskusi ja kogemusi kui ka ho-
buse valmisolekut liikluses osa-
lemiseks. Kogenematu ratsanik 
võiks võimaluse korral autotee-
del ratsutamist vältida ning 
noore või argliku hobusega on 
parem minna tallist eemale koos 
kogenuma hobusega. Kindlasti 
peavad hobusel tee peal sõites 
olema nii sadul kui valjad. Üle 
tasub kontrollida ka hobuse rau-
tus, et vältida olukorda, kus ho-
busel keset sõiduteed raud alt 
ära tuleb või ta krihvide puudu-
mise tõttu jäisel teel libiseb.

Liiklusseaduse kohaselt to-
hib teel ratsutada vähemalt 
10-aastane laps ning 10-14-aas-
tane tohib seda teha vaid täis-
kasvanud isiku järelevalve all. 
Ratsanik peab liikuma parem-
poolsel teepeenral või selle puu-
dumisel sõidutee parempoolse 
ääre lähedal ning halva nähta-
vuse korral või pimedal ajal ka-
sutama ees valget ja taga punast 
tuld. Paremal poolt teed ratsu-
tamine on oluline ka seetõttu, 
et vastutulevad autod jäävad 
hobusest sel juhul kaugemale 
ning on väiksem tõenäosus, et 
hobune nende lähenemise pea-
le ehmub. Samuti peab pimedal 
ajal tulesid kasutades valge tu-
li jääma kindlasti vastassuuna-
liikluse poole ja punane tuli ta-
hapoole, et autojuhte tuledega 
mitte eksitada.

Enda nähtavaks tegemine on 
oluline nii pimedal kui valgel 
ajal. Seetõttu peaksid kõik rat-
sanikud kandma autotee ääres 
ratsutades helkurvesti või hel-
kurjopet, et autojuhid neid aeg-
sasti märkaksid ja jõuaksid neist 
ohutult mööduda. Nähtavuse 
parandamiseks tasub kasutada 
ka hobustele mõeldud helkur-
materjalist tekke või helkurpae-
lu. Kuigi liiklusseadus selleks ei 
kohusta, peaks iga ratsanik sõi-
duteel ratsutades kindlasti 
kandma ratsakiivrit, et võimali-
ku kukkumise korral end peavi-
gastuste eest kaitsta. Kuna lap-
sed ei oska kiivri olulisust tihti 
hinnata, on lapsevanematel ja 
treeneritel samuti oluline roll – 
veenduda, et kõikidel lastel ho-
buse seljas kiiver peas oleks.

Liiklusseadus kohustab sõi-
dukijuhti olema tähelepanelik 
teel või teeservas seisva või lii-
kuva vähekaitstud liikleja suh-
tes ning vältima tema ohusta-
mist ja talle kahju tekitamist. 
Juhid ei oska tihtipeale aga ar-
vestada sellega, et hobusest ei 
saa mööduda samamoodi kui 
jalgratturist või jalakäijast, ku-
na hobune võib lähenevate au-
tode peale ehmatada, mille tõt-
tu võib ratsanik maha kukkuda 
või hobune auto ette hüpata.

Hobune on ajalooliselt olnud 
saakloom, kelle esmane reakt-
sioon millegi hirmuäratavaga 

kohtudes on põgenemine. Kui-
gi tänapäeva hobustel ei ole va-
jadust kiskjate eest põgeneda, 
on neis säilinud samad instink-
tid. Isegi suurte kogemustega 
ratsanik ei suuda hobuse ehmu-
mist vältida, ta võib vaid suuta 
hobuse hirmureaktsiooni ette 
aimata ja ehmunud hobust ohu-
tumasse kohta juhtida. Loomu-
likult õpib hobune aja jooksul 
autosid mitte kartma, kuid ala-
ti võib leiduda midagi, mis ka 
“pommikindla” hobuse ehma-
tama paneb. Enamik hobuseid 
pelgavad suuri veoautosid ja 
busse ning ehmuvad tuules leh-
vivate koormakatete peale. 
Kindlasti ei tohi autoga hobu-
sest möödudes signaali lasta 
ning alati peaks arvestama sel-
lega, et nii hobune kui ratsanik 
võivad olla väheste kogemuste-
ga. Autojuht peaks mööduma 
hobusest võimalikult aeglaselt 
ja kaugelt, jälgima hobust ja rat-
sanikku, et hobuse ehmumise-
le võimalikult kiirelt reageerida, 
ning valima sellise kiiruse, et 
jõuaks seisma jääda, kui hobu-
ne ootamatult teele hüppab. 

Rae vallas on tekitanud prob-
leeme kergliiklusteedel ratsuta-
jad ja hobustest sinna maha jääv 
sõnnik. Olenemata sellest, kas 
tegu on kõnniteega, jalgratta- ja 
jalgteega või jalgrattateega, ho-
busega seal liiklusseadusest tu-
lenevalt ratsutada ei tohi. Eel-
kõige võib hobune kujutada seal 
ohtu jalakäijatele ja jalgratturi-
tele, eriti lastele. Lähedalt möö-
duv suur hobune võib teisi ini-
mesi oluliselt häirida ja ehma-
tada. Hobused kardavad sageli 
jalgratast, kelku, suusatajat jms 
ning hirmunud hobune võib põ-
genedes jalakäijatele otsa tor-
mata. Samuti võib hobune, kes 
eespool midagi hirmuäratavat 
näeb, ratsaniku edasiajamisele 
vastu hakata, tõustes püsti, 
lüües tagant üles või hakates ta-
gurpidi kõndima, ohustades sel-
lega läheduses olevaid inimesi. 
Seega on ratsaniku poolt ääre-
tult vastutustundetu hobusega 
kõnniteele või kergliiklusteele 
minna, kuigi ratsaniku jaoks on 
see turvalisem kui sõidutee. Ho-
busega käekõrval kõndides ei 
ole kõnniteel või kergliiklusteel 
liikumine keelatud, kuid ka sel 
juhul tuleb arvestada ikkagi või-
maliku ohuga teistele liiklejate-
le.

Mis sõnnikusse puutub, siis 
liiklusseaduse kohaselt ei tohi 
liikleja teed saastata ning koha-
like omavalitsuste heakorraees-
kirjades on üldjuhul keelatud 
omavalitsuse territooriumi 
reostamine. On arusaadav, et 
hobuse selga ei ole võimalik 
sõnniku koristamiseks labidat 
kaasa võtta, kuid ratsanik võiks 
lähtuda lihtsast küsimusest, kas 
tema hobuse tekitatud sõnnik 
võiks häirida teisi inimesi. Kui 
sõnnikuhunnik jääb keset kõn-
niteed või teise inimese kodu-
värava ette, oleks viisakas see 
hiljem sealt ära koristada. Kui 
kõik liiklejad teineteisega roh-
kem arvestavad, on teedel liik-
lemine kõikide jaoks meeldivam 
ja ohutum. | Kaisa Kajo, Ida-Har-
ju konstaablijaoskonna piirkonnapo-
litseinik

Fotod: Piret Aavik 

Kunsti- ja käsitööpäevad – 
uue traditsiooni algus
Konkurssidele laekus kokku ligemale 120 tööd.

Laste tööd olid imearmsad.

I preemia – Kristina Kozlovskaja.

II preemia võtab vallavanemalt vastu Tiiu Sepp.

Oru Põhikooli õpetaja Marina Feinman, koolinoorte I preemia laureaat 
Jaanika Kesküla, kooli direktor Aino Saava.

Ratsanik liikluses! 

Näitusel olid väljas tööd val-
la erinevatest piirkondadest: 
Koselt, Ravilast, Orust, Habajalt, 
Kose-Uuemõisast jm. Pitsid, li-
nikud, kampsunid, pleedid, kin-
dad, sokid, mütsid, sukad, sus-
sid, prossid, küünlad, kaelakeed, 
käevõrud, vaibad, mantlid, kau-
sid, kruusid, vaagnad, küünlaa-
lused, vaasid, kohvisoojendajad, 
maalid, graafika, looduskompo-
sitsioonid, joonistused jpm – 
koos konkurssidega kokku oli 
esitletud 500 tööd. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et 
kunsti- ja käsitööhuvilisi on 
meil vallas väga palju, tagasisi-
de üritusest on olnud väga po-
sitiivne, sest seda silmailu, mi-
da sai kohapeal näha, ei ole või-
malik piltide ega sõnadega 
üks-ühele edasi anda. Täname 
südamest kõiki osalejaid, tänu 
kellele kaunis üritus teoks sai! 
Tore on tõdeda, et põlvkondade 
vaheline side on tugev, et on pe-
resid, kus vanaema, ema ja lap-
selapsed teevad käsitööd käsi-
käes – nii antaksegi esivanema-
te käsitööpärand edasi põl-
vest-põlve. 

Suur tänu kõikide koolide, 
lasteaedade ja noortekeskuste 
juhendajatele, kes lastele abiks 
ja sihinäitajaks on olnud. Täna-
me Oru Lasteaeda Mesimumm, 
Oru Põhikooli, Kose Gümnaa-
siumi, Kose noortekeskust, Ra-
vila noorte- ja vabaajakeskust.

Täname toetuse eest Leader 
programmi , Kose vallavalitsust, 
Ravila Mõis OÜ-d. 

Lõpetuseks mõttekillukesed 
Kristina Kozlovskajalt (I pree-
mia laureaat – dekoratiivküün-
lad): “Minu jaoks on tähtis, et 
küünal kestaks, et ta näeks väl-
ja nagu kunstiteos. Katsetan eri-
nevaid võimalusi, valan küün-
lavormidesse kõik selle, mis on-
gi ajatu – armastuse, valguse ja 
natuke siduvainet (küünlavaha).

Olen tõeliselt tänulik “Kose 
valla Käsitöömeister 2014” tun-
nustuse eest. Soovin südamest, 
et kõiki armsaid inimesi, kes mi-
dagi hingest ja armastusega tee-
vad, märgataks, tunnustataks ja 
toetataks, vaid nii saame kasva-
da veel paremaks.” | Piret Aavik
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Eurotoetused 
ootavad
kasutajaid

 Euroopa Liidu eelarveperiood 
2014-2020 on käivitunud ning 
suure tõenäosusega viimaseks 
jääva perioodi toetussummaks 
on 3,35 miljardit eurot. 

Euroopa Liiduga ühinemisest 
saadik on Eesti toetustena saa-
nud kordades enam, kui ise pa-
nustama on kohustatud. Selle 
tulemused on näha nii riiklikul 
(uuenenud taristu, toetused sot-
siaalsfääri, kultuuri, meditsiini 
ja haridusse), kui ka kohalikul 
tasandil (ettevõtlus, kodaniku-
algatused, kohalikud omavalit-
sused jne). Paraku pole aga Eu-
roopa Liidu ühiskassa põhjatu 
katel, kust iga soovija võib am-
mutada vastavalt oma vajadus-
tele-soovidele. 

Kui seni on antud suur osa 
toetusi just erinevate taristute 
ehitamiseks ning remondiks, 
siis sellel perioodil on pearõhk 
suunatud majanduskasvu, ini-
meste heaolu, elu- ja töökesk-
konna kvaliteedi tõstmisele. Na-
gu ka varasematel perioodidel 
võivad toetusi taotleda kõik et-
tevõtjad, MTÜd või kasvõi küla-
seltsid jms, kuid nagu ikka on 
prioriteetsemaid teemasid. 

Prioriteetide hulka kuuluvad 
kindlasti lokaalne (väike- ja 
keskmise suurusega) ettevõtlu-
se arendus- ja teadustegevus 
ning kohalike ettevõtete konku-
rentsivõime suurendamine; 
tööhõive, ameti- ja elukestva 
õppega seotud teemad; veekait-
se; energiatõhususe tõstmine, 
roheline taristui, linnaosade jät-
kusuutlik areng (sh jätkusuutlik 
transport); info- ja kommuni-
katsioonitehnoloogia poolt pa-
kutavate teenuste taristu aren-
damine ning haldusvõimekuse 
tõstmine. 

Tulemusliku rahataotluse 
jaoks ei piisa ainult heast ideest, 
see peab olema ka hoolikalt lä-
bi mõeldud ning veel hoolika-
malt kirja pandud ja teostatud 
sh vaadates lisaks taotlusvormi 
küsimustele ka seda mida hin-
natakse. Pettuste ja väärkasu-
tuste vältimiseks on Euroopa 
Liit püstitanud rahaküsijate 
jaoks paksu “bürokraatiamüü-
ri”, millest läbi tungida pole su-
gugi lihtne. 

Õnneks pole toetusetaotle-
jad jäetud oma probleemidega 
üksi, professionaalset abi paku-
vad ja küsimustele vastavad nii 
PRIA (www.pria.ee) kui ka Ette-
võtluse Arendamise Sihtasutus 
(www.eas.ee). Eesti majandus 
on aastate jooksul muutunud 
üha tugevamaks ning peatselt 
ei saa me enam pretendeerida 
Euroopa Liidu toetustele, vaid 
peame ühe rohkem hakkama 
saama oma jõududega. Kuigi 
esialgu meie jaoks veel piiran-
guid ei ole, siis sellest hoolima-
ta tasub juba täna mõtlema ha-
kata ja hoolikalt läbi kaaluda, 
kuidas Euroopa Liidu abi kõige 
efektiivsemalt enda jaoks ära 
kasutada. Seda enam, et ko-
he-kohe on algamas toetustaot-
luste esitamine uueks perioo-
diks. Mis muud kui pead ja käed 
tööle, ikka kodukandi edenda-
miseks! | Evely Purre, ettevõtja

Tänuavaldus

 Jõulud on eriline aeg ja erilis-
te inimeste aeg. Enne jõule võt-
sid Kose valla lastekaitsespet-
sialistidega ühendust kaks hea-
tegijat. Mõlemad naised soovi-
sid aidata raskustes peresid. 
Suur tänu Tatjanale ja Janale, 
kelle kaudu said kuue pere lap-
sed endale soojad talveriided ja 
jalatsid ning toredad mänguas-
jad. Samuti täname kõiki teisi, 
kes on abivajajaid aidanud. Hea-
tegude rohket uut aastat! | Kris-

tel Kadapik ja Anu Mesila, Kose 
valla lastekaitsespetsialistid 

 Seoses riiklike peretoetuste 
seaduse ja teiste seaduste muut-
mise seadusega alates 1.01.2015 
tõuseb perekonna alaealiste 
liikmete toimetulekupiir võrd-
seks perekonna esimese liikme 
toimetulekupiiriga. Vastavalt 
Riigikogu poolt vastu võetud 
2015. aasta riigieelarve seadu-
sele on toimetulekupiir ka järg-
misel aastal üksi elavale isikule 
või perekonna esimesele liikme-
le 90 eurot kuus, seega alaealis-
te laste toimetulekupiir tõuseb 
alates 2015. aastast 90 euroni 
kuus. 

Suurenevad vajaduspõhise 
peretoetuse summad. Vajadus-
põhise peretoetuse suurus ühe 
lapsetoetust saava lapsega pe-
rele tõuseb 45 euroni kuus ning 
kahe ja enama lapsetoetust saa-
va lapsega perele 90 euroni 
kuus. 

Lisaks tõuseb kolmanda ja 
iga järgneva lapse lapsetoetus 
100 euroni kuus ja sellest ei loe-
ta toimetulekutoetuse ja vaja-
duspõhise peretoetuse määra-
misel sissetulekute hulka 45 eu-
rot iga kolmanda ja järgneva 
lapse lapsetoetusest. Seega kol-
manda ja iga järgneva lapse 100 
euro suurusest lapsetoetusest 
loetakse sissetulekute hulka 55 
eurot, esimese ja teise lapse 45 
euroni tõusev lapsetoetus loe-
takse sissetulekute hulka täies 
ulatuses.

Valla sotsiaaltoetused 

Sotsiaaltoetuste taotlemiseks 
aluseks on volikogu poolt vastu 
võetud “Sotsiaaltoetuste maks-
mise tingimused ja kord”. Toe-
tuse taotlemise tuleb vallavalit-
susele esitada vastavasisuline 
avaldus. Toetuste vormikohased 
blanketid ja “Sotsiaaltoetuste 
maksmise tingimused ja kord” 
terviktekst on saadaval interne-
tis Kose valla koduleheküljel, 
vallamajas ja valla raamatuko-
gudes.

Valla sotsiaaltoetused jagu-
nevad sissetuleku suurusest 
mitte sõltuvateks toetusteks ja 
toetusteks vähekindlustatud pe-
rekonnale hädavajalike kulude 
osaliseks katmiseks. Vähekind-
lustatud pereks loetakse peret, 
kelle netosissetulek ühe pere-
liikme kohta on vähem kui 230 
eurot kuus ja nende toetuste 
taotlemisel tuleb avaldusel lisa-
da dokumendid, mis tõendavad 
isiku/perekonna sissetulekut ja 
kulutusi, mille kompenseerimi-
seks toetust taotletakse. Toetu-
se eraldamine otsustatakse val-
lavalitsuse istungil lähtudes val-
lavolikogu poolt vastuvõetud 
korrast ja kehtestatud toetuste 
piirmääradest. 

Sissetulekust mittesõltuvad 

toetused

Sünnitoetus 320 eurot.
Sünnitoetust makstakse lap-

se emale või isale tingimusel, et 
mõlemad lapsevanemad (v.a. 
üksikvanem) on Kose valla ela-
nikud ning üks vanematest on 

olnud vähemalt üks aasta enne 
lapse sünni registreerimist Ko-
se valla elanik. Mitmikute sün-
ni puhul makstakse sünnitoe-
tust iga vastsündinu kohta.

Esimesse klassi mineva lapse 
toetus 64 eurot.

Esimesse klassi mineva lap-
se toetust makstakse lapse ema-
le või isale tingimusel, et mõle-
mad lapsevanemad (v.a. ük-
sikvanem) on Kose valla elani-
kud ning kelle laps on rahvasti-
kuregistri andmetel Kose valla 
elanik ja on kantud 1. klassi õpi-
lasena Kose valla kooli nimekir-
ja. Nimetatud toetust makstak-
se ka juhul, kui laps on kantud 
1. klassi õpilasena väljaspool 
valda asuva muukeelse õppe-
keelega või erivajadustega las-
te kooli 1. klassi nimekirja. 

Lasteaia toidutoetus kolme ja 
enama lasteaias käiva lapsega 
perele.

Perekond, kust käib lasteaias 
kolm või enam last, on vabasta-
tud lasteaiatoidu tasumisest 
eeldusel, et lapsed on Kose val-
la elanikud. Toetuse avaldused 
esitatakse üldjuhul jaanuaris, 
mais ja septembris ning toetus 
määratakse korraga üheks pe-
rioodiks – jaanuarist aprillini, 
maist augustini, septembrist 
detsembrini.

Vanurite tähtpäeva toetus 32 
eurot.

Vanurite, kes on Kose valla 
elanikud, tähtpäeva toetust 
makstakse ühekordse toetuse-
na alates 80. sünnipäevast igal 
5- ja 0-ga lõppeval sünnipäeval. 
Muudatusena tähtpäevatoetu-
se maksmisel alates jaanuarist 
2015 makstakse tähtpäevatoe-
tus 80-aastastele juubilaridele 
sularahas valla kassast või kan-
takse tema poolt esitatud arvel-
dusarvele, üldjuhul sünnipäeval 
või erandkorras kuni 3 tööpäe-
va enne või peale sünnipäeva. 
Palume juubilaridel või nende 
lähedastel anda valla raamatu-
pidajale teada juubilari konto 
number. Alates 85. sünnipäevast 
tulevad valla sotsiaaltöötajad 
juubilari koju õnnitlema.

Matusetoetus 100 eurot.
Matusetoetust makstakse isi-

ku, kes surmapäeval oli Kose 
valla elanik, surma korral. Toe-
tust makstakse matuste korral-
dajale avalduse alusel ja surma-
tõendi esitamisel. 

Toetused vähekindlustatud

isikutele ja peredele

Lasteaia kohamaks, lasteaia- ja 
koolitoidu, ühiselamuüüri ning 
töövihikute toetus. 

Makstakse vähekindlustatud 
perekonnale/isikule 100 % ta-
sumisele kuuluvast summast. 
Toetuse avaldused esitatakse 
üldjuhul jaanuaris, mais ja sep-
tembris ning toetus määratak-
se korraga üheks perioodiks – 
jaanuarist aprillini, maist au-
gustini, septembrist detsembri-
ni.

Huvikooli õppemaksu toetus 
100% ühe huvikooli õppemaksust.

Huvikoolitoetust saab taot-
leda ühes huvikoolis õppiva õpi-
lase õppemaksust vabastami-
seks. Huvikooli õppemaksu toe-
tuse taotlemiseks tuleb esitada 
avaldus koos nõutavate lisado-
kumentidega huvikooli direkto-
rile, kes koos omapoolse kinni-
tusega lapse edasijõudmise koh-
ta huvikoolis esitab avalduse 
Kose vallavalitsusele. 

Laste ravimitoetus lastele ku-
ni 100% tasumisele kuuluvast 
summast, prillitoetus lastele ku-
ni 50% prilliklaaside või läätse-
de maksumusest, puuetega laste 
ortopeediliste ja invatehniliste 
abivahendite toetus kuni 75% 
abivahendi maksumusest või ta-
sumisele kuuluvast summast. 

Toetust makstakse vähekind-
lustatud perede lastele ja õpi-
lastele. Ravimitoetust võib taot-
leda isikule, kes põeb pikaajalist 
ja kroonilist haigust ning kes ei 
saa ravimite ostuks riiklikku 
soodustust või kelle ravikulusid 
ei hüvitata muudel alustel ning 
kes on Kose valla elanik. Erand-
juhtudel kompenseeritakse soo-
dusravimeid. Taotlemisel tuleb 
lisada avaldusele ostukviitung, 
millel on kirjas ravimi või abi-
vahendi nimetus ja taotleja 
poolt tasumisele kuuluv sum-
ma. 

Ühekordne rahaline sotsiaal-
toetus, mille määr sõltub konk-
reetsest juhtumist. 

Toetust on õigus taotleda Ko-
se valla elanikul, kes ise või te-
ma perekond on ajutiselt sattu-
nud majanduslikult raskesse 
olukorda. 

Elamukütte toetus 128 eurot 
aastas. 

Elamukütte (küttepuud, ki-
visüsi, brikett jm) ostmist kom-
penseeritakse Kose vallas elava-
le seadusjärgsete ülalpidajateta 
vähekindlustatud eakale, puu-
dega inimesele või vähekindlus-
tatud suurele perele üks kord 
aastas. 

Rehabilitatsiooniteenuse toe-
tus puudega ja eakale isikule ku-
ni 50% ning ortopeediliste ja in-
vatehniliste vahendite toetus ku-
ni 75% ja ravimitoetus kuni 100% 
tasumisele kuuluvast summast. 

Ortopeediliste ja invatehni-
liste abivahendite ostmise ja 
laenutamise toetust makstakse 
vähekindlustatud puudega ini-
mestele. Toetuse suuruse otsus-
tab vallavalitsus, lähtudes sot-

siaalkomisjoni ettepanekust, 
arsti ettekirjutusest ja riigieel-
arvest doteeritava summa suu-
rusest. Ravimitoetust võib taot-
leda Kose valla elanik, kes põeb 
pikaajalist ja kroonilist haigust 
ning kes ei saa ravimite ostuks 
riiklikku soodustust või kelle ra-
vikulusid ei hüvitata muudel 
alustel. Erandjuhtudel kompen-
seeritakse soodusravimeid. 
Taotlemisel tuleb lisada avaldu-
sele ostukviitung, millel on kir-
jas ravimi nimetus ja taotleja 
poolt tasumisele kuuluv sum-
ma.

Puudega lapse hooldaja toe-
tus 32 eurot kuus.

Puudega lapse hooldajatoe-
tuse taotlemiseks esitab lapse 
seaduslik esindaja või perekon-
nas hooldaja, kes ei saa töötada 
puudega lapse kasvatamise tõt-
tu, vormikohase taotluse koos 
lisadokumentidega vallavalitsu-
sele. Puudega laps peab olema 
Kose valla elanik.

Puudega täisealise isiku hool-
daja toetus 32 eurot raske ja 52 
eurot sügava puudega inimese 
hooldajale. 

Puudega täisealise isiku, kes 
on Kose valla elanik, hooldaja-
toetuse taotlemiseks esitavad 
hooldaja ja hooldust vajav isik 
vormikohased taotlused koos li-
sadokumentidega vallavalitsu-
sele. Hooldajatoetus määratak-
se hooldajale, kui on läbi viidud 
hindamine ja hooldusvajaduse-
ga isiku iseseisvat toimetulekut 
ei ole võimalik tagada teiste sot-
siaalteenuste, täiendavate toe-
tuste või muu abi osutamisega. 
Hooldajatoetust ei maksta üld-
juhul ülalpidamiskohustusega 
isikule.

Vältimatu sotsiaalabi

Vältimatut sotsiaalabi osuta-
takse isikule, kes on Kose valla 
elanik ning kes on sattunud sot-
siaalselt abitusse olukorda ela-
tusvahendite kaotuse või puu-
dumise tõttu. Toetuse määr ja 
abi osutamine sõltub konkreet-
sest juhtumist. Võib olla rahali-
ne või mitterahaline toetus (sot-
siaalteenused, nõustamine, toi-
duainete ostmine või toiduta-
longide eraldamine Kose vallas 
asuvatest toitlustusettevõtetest 
supiportsjoni ostmiseks, abista-
mine igapäevaeluga toimetu-
lekul). | Merike Pihla, sotsiaalnõu-
nik

Foto: Angela Kilk

Sotsiaaltoetuste maksmisest 
ja muudatustest
Alanud aasta toob nii mõnegi muutuse.

Vilistlaskogu
esimene
tegutsemisaasta 

 Eelmise aasta 29. märtsil loo-
di Kose Gümnaasiumi vilistlas-
kogu. Vilistlaskogu juhatusse 
kuulub seitse endiset õpilast 
erinevatest lendudest: Vello Jõ-
gisoo (18. lend), Janne Veski/
Neitov (19. lend), Heli Mölder 
(23. lend), Avelin Aljas (32. 
lend), Kaido Kornak (35. lend), 
Timo Nikitin (45. lend) ja Laura 
Jõgisoo (54. lend). Vilistlaskogu 
eesmärk on ühendada ja koon-
dada kooli ümber selle endisi 
õpilasi ning toetada ja innusta-
da ka praeguseid Kose Gümnaa-
siumi õpilasi ja õpetajaid.

Oma eesmärkide saavutami-
seks andis Kose Gümaasiumi vi-
listlaskogu esmakordselt välja 
“Kose edukas õpilane” ja “Kose 
õpetaja” stipendiumid. Stipen-
diumid andis üle Kose Gümnaa-
siumi vilistlaskogu juhatuse esi-
mees Vello Jõgisoo 12. klassi lõ-
puaktusel abiturient Katrin Ta-
nistele ja Kose Gümnaasiumi 
algklassiõpetajale Marju Pärna-
le.

Lisaks korraldas vilistlasko-
gu 16. oktoobril Kose Gümnaa-
siumis “Tuleviku päeva”. Päeva 
eesmärk oli tutvustada kooli-
noortele erinevaid edasiõppimi-
se võimalusi ülikoolides ja 
kutsehariduskeskustes. Õpilas-
tel oli võimalus tutvuda Kose 
valla ettevõtetega ning osaleda 
Psühhobussi töötoas, kus õpi-
lastega koos tehti mitmeid mä-
lu- ja psühholoogia-alaseid kat-
seid. Päeva lõpetasid Kose Güm-
naasiumi vilistlased Erkki Ba-
hovski ja Liina Kersna ning 
olümpiavõitja Gerd Kanter. 

Soovime ka sel aastal liikuda 
samal kursil. Selleks, et tegevus 
oleks veel hoogsam, on võima-
lik vilistlaskogu toetada endale 
sobiva summaga arvelduskon-
t o l  S w e d b a n k  a / a 
EE432200221059488504. Uusi 
liikmeid oodatakse ühinema 
aastaringselt. Kose Gümnaasiu-
mi vilistlaskogu liitumise aval-
dus on üleval Kose Gümnaasiu-
mi kodulehel. Liikmeteks on oo-
datud kõik vilistlased! | Laura 

Jõgisoo

Kose vallamaja.

JÄRGMINE KOSE TEATAJA 

ILMUB 5. VEEBRUARIL.

Info ja kaastööd aadressil:

kose@harjuelu.ee 

Kuulutused ja reklaam:

myyk@harjuelu.ee



KOSE TEATAJA | Jaanuar 2015

 KUULUTUSED / TEATED | 7
www.kose.ee

Saab igaüks meist kingituseks aja,
ta kestvust keegi meist ei tea...

Avaldame kaastunnet Katrin Roostarile perega

ÄMMA, EMA ja VANAEMA

kaotuse puhul.

Töökaaslased Kose sööklast

Olgu koit su küünlatuleks,
Õhtulambiks ehajoon...

Langetame leinas pea lugupeetud

VOLDEMAR KUKE

mälestuseks.
Siiras kaastunne Helgile ja Imre perele.

Lehti ja Urve

Las küünlavalgus mälestusi paitab
ja kaotusvalu leevendada aitab.

Mälestame

VOLDEMAR KUKKE.

Avaldame kaastunnet abikaasale ja lähedastele.

MTÜ Hõbelõim

Las küünlavalgus mälestusi paitab
ja kaotusvalu leevendada aitab...

Mälestame ja avaldame kaastunnet
Elvele ja Kaljule tütar 

LIIVI VIRU

surma puhul.

Viivi, Nelle, Erika ja Jaan

Tähtede taga koidab sul taevas,
vaikne lootus sul täide seal läeb...

Avaldame kaastunne Elvele ja Kaljule tütar

LIIVI VIRU

kaotuse puhul.

Eakate ühendus Sügisrõõm

Sellest, kelle aeg Su kõrvalt viis, on saanud Sinu kaitseingel. 
Ta on Su kõrval alati... Ka siis, kui headus silitab...
Kui õelus salvab... Ta ikka kaitseb Sind ja valvab.

Kallid Helgi ja Imre perega!
Tunneme teile kaasa abikaasa ja isa

VOLDEMAR KUKE

kaotuse puhul.
Vilma, Maret ja Heldur

IN MEMORIAM 

VOLDEMAR KUKK

17.07.1932-08.12.2014

Sündis Saaremaal Kaarma vallas 
Piila külas väiketalupidaja 

perekonnas teise lapsena. Ema 
töötas talus, isa riigiametis. 

6-aastasena asus ta õppima Eikla algkoolis, peale selle lõpetamist 
Kuressaare keskkoolis. Esimene kool noore koolmeistrina oli 

Pamma algkool Saaremaal. Sealt kutsuti ta neljaks aastaks 
Kaug-Itta aega teenima.

Sõjaväest naasnuna asus ta 1955. aastal elama Kose rajooni Oru 
külla, seal ka abiellus ja elas kogu ülejäänud elu. Töökohaks sai 

Tuhala 7-klassiline kool, kus töötas algul õpetajana, hiljem aga 10 
aastat direktorina. Sellele järgnes töö kohalikus “Sotsialismi Tee” 
kolhoosis, hiljem J. Lauristini nimelises kolhoosis aseesimehena, 
siis Kose Keskkoolis, Tallinnas Pirita Gümnaasiumis ja Vanalinna 

Gümnaasiumis õpetajana. 
Voldemar Kukk oli iseloomult väga sõbralik, alati abivalmis ja 

vastutulelik inimene. 1961. aastal oli ta üks esimesi, kes liitus tasuta 
verd andvate doonoritega ja jätkas seda tegevust 30 aastat. Tema 

aktiivsel osavõtul asutati Orus 1975. aastal Tervise Rahvaülikool 
(TRÜK), kus osales üle 100 inimese, motoks: “Oska jääda terveks!”. 

Tegutseti väikese vahega kuni aastani 2000, andes kohalikele 
inimestele hulgaliselt tervishoiu-alaseid teadmisi, taustaks 
meelelahutuslikud koosviibimised. Ürituste lektoriteks olid 
mitmete elualade esindajad – parimad arstid, advokaadid, 

sportlased.
Hea huumorimeele ja ühiskondliku aktiivsuse tõttu oli ta hinnatud 
kohalikus kultuurielus. Oli aastaid Eesti Looduskaitse Seltsi, Eesti 
Kodu-Uurijate Seltsi ja 1997. aastal asutatud liikumise “Kodukant” 
ning 2000. aastast Oru Külaarendamise Seltsi tegevliige. Ka Kose 

Valla Teataja sai alguse tänu tema initsiatiivile.
Avara silmaringiga ja hea väljendusoskusega isikuna ilmus tema 
sulest kaks uurimuslikku temaatilist kogumikku sarjast “Siin ja 

sealpool maanteed”. Pooleli jäi mahukas uurimustöö “Oru külade 
olemislugu”.

Voldemar Kukk oli samuti aastaid ajalehe Harju Elu kaastöötaja, 
kus avaldas olukirjeldusi ja humoorikaid artikleid Seera Seiu nime 
all. Ta oli otsitud ja hinnatud kõnemees nii igal piduüritusel kui ka 

ilmalikel matusetalitustel.
Pensioniaastate perioodil jäi elu rohkem kodukeskseks. Pereliik-

meiks abikaasa, poeg abikaasa, laste ja lastelastega.
Helgi Kukk

Kauaaegset vabatahtlikku päästjat

KALJU ANDREAST

saadavad oma mõtetes igavikuteele ja 
avaldavad kaastunnet omastele Kose

vallavolikogu sisejulgeoleku töörühma liikmed

Avaldame kaastunnet
Tauno Andreasele

ISA

kaotuse puhul.

Flagmore AS töökollektiiv

Sügav kaastunne
klassijuhataja Inge

Andresenile kalli venna

HARDO

AASMÄE

kaotuse puhul.

Kose Gümnaasiumi 36. lend

Mälestame ja avaldame 
kaastunnet Endlile abikaasa

TIIU VIMBI

kaotuse puhul.

KÜ Meierid elanikud

  JAANUARI

SÜNNID

CHRISTINA HEIN
OTTO INNOS
HANNA-BRIT LUSTI
LOORE METSIS
HANNA-LOORE PUUSEPP

SÜNNIPÄEVAD

LYDIA KASKLA 85
HILLAR ORAS 85
VELLO VAADERPASS 85
HELJU-REET KOSEMETS 80
HELVI SEPP 80
REIN JANSON 75
TALVI KELLO 75
REIN MIKK 75
HELDI SAAREMÄE 75
VILMA SUMLA 75
MAIA AUVÄÄRT 70
HELGI EINROOS 70
ANTONINA KOIDUSTE 70
VALVE LEPP 70
ENDLA MERELAID 70
MALLE PURGATS 70
AINU PURJE 70
TIIT RANDMA 70
ENDA VAHTRA 70
AILI VIITKIN 70
MAIRE ABILINE 65
HELDUR HANSMAN 65
VALENTINA LASS 65
AINO PUSSAK 65
ANNE REBENKO 65
BALDER ROOSMETS 65
ANTS SONN 65
TIIA TROST 65
AINO ARDAN 60
RAJA KALJU 60
SIRJE KALJUVALD 60
ESTER KOITMAA 60
URVE KÜÜT 60
TIIU LEITER 60
URMAS LUSTI 60
TIIU VALDI 60

LAHKUNUD

KALJU ANDREAS
VOLDEMAR KUKK
FJODOR LJOHHIN
JÜRI LUKS
KALLE MANDRE
HELGI PERE
TIIU VIMB
LIIVI VIRU

Ametlikud teadaanded

KOSE VALLAVOLIKOGU ISTUNG 18.12.2014

Istungist võtsid osa Kose vallavolikogu liikmed Sven Andresen, Rut-
tar Roht, Alvar Kasera, Tiiu Lõoke, Olja Markova, Margus Proos, Vello 
Jõgisoo, Tiiu Jalg, Ants Kari, Janno Jõffert, Tiit Mae, Kalle Pormann, 
Ants Salura, Astrid Ojasoon, Ly Renter, Siim Pohlak, Aivar Pohlak. 
Puudus Eero Leedmaa. Istungit juhatas volikogu esimees Uno Sil-
berg.

Protokollilise otsusega nr 1 otsustati, et tullakse endist Oru söökla-
hoonet puudutava peremehetu ehitise hõivamise korraldamise juur-
de tagasi 6 kuu pärast, so juunikuu istungil.
Otsusega nr 132 otsustati korraldada Ardu kool ümber Ardu kooliks 
ning Ardu lasteaiaks hiljemalt 01.01.2015.
Määrusega nr 44 kinnitati “Ardu kooli põhimäärus”.
Määrusega nr 45 kinnitati “Ardu lasteaia põhimäärus”.
Määrusega nr 46 muudeti Kose vallavolikogu 19.12.2013 määrust nr 3 
“Koolieelsete lasteasutuste kulude vanemate poolt kaetava osa 
määra kehtestamine”.
Otsusega nr 133 nõustuti AS-le K.U.MELL väljastatud kaevandamis-
loa HARM-108 (L.MK/319147) muutmisega.
Otsusega nr 134 ei nõustutud geoloogilise uuringu loa väljastamise-
ga Palusaare III uuringuruumi.
Otsusega nr 135 nõustuti OÜ-le Valdereks keskkonnakompleksloa 
väljastmisega Triigi külas asuvas Triigi seafarmis sigade intensiivkas-
vatuseks.
Otsusega nr 136 otsustati taotleda tasuta valla omandisse Rõõsa kü-
las asuv, Keskkonnaministeeriumi valitsemisel ja Riigimetsa Majan-
damise Keskuse valduses olev riigivara – maaüksus (sihtotstarve 
tootmismaa 100%) ning sellel asuv pumbamaja.
Otsusega nr 137 alustati menetlust Ardu alevikus asuvate ehitiste 
peremehetuse selgitamiseks, hõivamiseks ja peremehetuks tunnista-
miseks: Jõe teel asuvad 2 kuivatit ja kütusemahutid; Kesk tee ja Las-
teaia tee nurgal asuv kõrvalhoone; Pala teel asuv ühislaut.
Otsusega nr 138 alustati menetlust Kõrvenurga külas asuvate endis-
te Kautlasaare ehitiste peremehetuse selgitamiseks, hõivamiseks ja 
peremehetuks tunnistamiseks.
Otsusega nr 139 alustati menetlust Triigi külas asuvate endise Söödi 
talu ehitiste peremehetuse selgitamiseks, hõivamiseks ja peremehe-
tuks tunnistamiseks.
Otsusega nr 140 lõpetati Kose vallavolikogu maa- ja keskkonnako-
misjoni liikme Marko Sultsi volitused ning määrati uueks liikmeks 
Katti Muru.
Määrusega nr 47 võeti vastu valla 2014. aasta IV lisaeelarve.
Otsusega nr 141 loeti valla 2015. aasta eelarve eelnõu esimene luge-
mine lõppenuks. Eelnõu muutmise ettepanekud esitada vallavalitsu-
sele hiljemalt 12.01.2015 kell 9.00.
Otsusega nr 142 määrati valla 2014. majandusaasta aruande audi-
teerijaks OÜ AMC Audit vandeaudiitor Merike Kiisk.
Määrusega nr 48 tunnistati osaliselt kehtetuks Kose vallavolikogu 
17.05.2012 määrus nr 103 “Kose valla tunnustuse avaldamise kord”.
Otsusega nr 143 kinnitati avaliku suulise enampakkumise tulemusel 
Kosejõe 6 asuv korteriomand (257/1186 mõttelist osa kinnistust ja 
reaalosa 25,70 m2, pindala 1087 m2, sihtotstarve elamumaa 100%) 
võitjaks Maria Ikkonen, alghinnaga 2000 eurot.
Määrusega nr 49 kehtestati “Kose valla erateedel tasuta lumetõrje 
teostamise kord”.
Protokollilise otsusega nr 2 loeti OÜ Kose Vesi põhikirja esimene lu-
gemine lõppenuks. Muutmisettepanekud esitada hiljemalt 12.01.2015 
kell 9.00.
Volikogu istungid 2015 toimuvad: 22.01; 19.02; 19.03; 23.04; 21.05; 
18.06; 13.08; 17.09; 22.10; 19.11; 17.12. Informatsioon võeti teadmiseks.
Võeti Kose vallavolikogu eelarve- ja majanduskomisjoni tööplaan 
2015 teadmiseks.
Otsusega nr 144 kehtestati Kuivajõe külas Poe kinnistu detailplanee-
ring, ning millega on kavandatud tankla, toitlustushoone ja autope-
sula rajamine, maa sihtotstarbe muutmine 7095 m2 suurusel maa-
alal.
Üldinformatsioon. Volikogu korraline istung toimub 22.01.2015 kell 
15.00 Kose kultuurikeskuse väikeses saalis.
Täpsem ülevaade volikogus toimunud aruteludest ja hääletamisest 
koos vastuvõetud otsuste ning määrustega on kättesaadav valla ko-
dulehelt kosevald.ee märksõna “volikogu/protokollid” ja “volikogu/
vastuvõetud/otsused/määrused” alt.

  
 KOSE VALLAVOLIKOGU 18.12.2014 OTSUSEGA NR 144

on kehtestatud Kose vallas Kuivajõe külas POE kinnistu detailpla-
neering, mille on koostanud Kose Maakorralduse OÜ (Töö nr DP 674-
10.13) ning millega on kavandatud tankla, toitlustushoone ja autope-
sula rajamine, maa sihtotstarbe muutmine 7095 m2 suurusel maa-
alal (katastritunnus 33701:004:0793).

Täname valla töötajaid 

Merikest, Mairet, 

Anut ja Merjet,

kes meie tütart, Liivit, 
haiguse ajal toetasid ja 

viimsele teekonnale saatsid. 

Elve ja Kalju

31. jaanuaril ja
1. veebruaril 2015

Ravila mõisas

“Aianduse ABC”.
Aianduskursused viib

läbi tunnustatud
maastiku-
arhitekt ja 
aiandus-

spetsialist, 
raamatu 

“Kõrreliste 
lummuses” 
autor Helle 

Väärsi.

Info ja
registreerimine

tel 507 8055,
info@ravilamois.ee

K-U TREIMER OÜ

EHITAB, 
REMONDIB:

ehitus- ja remonditööd
eramute ehitus
katuste ja fassaadide 
ehitus ja remont
sanitaartehnilised tööd
18 m noolega au-

to-korvtõstuki rent

tel/faks 675 1230
GSM 511 5482,

501 2601
e-mail:

treimer.treimer@mail.ee

Hämara, hämaras talveöös mööda lumiseid radu
uitab üks mõte, üks lootus, üks usk...

et uus aasta oleks parem, oleks otsimiste rikkam
ja leidmiste rõõmsam. Et jätkuks tervist ja õnne!

 

Kose valla raamatukogud tänavad kõiki 

oma lugejaid ja soovivad meeldivaid 

lugemiselamusi uuel aastal!
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Aitan müüa/üürida/
vahetada Teie kinnisvara 

(korter, maja, suvila). Kiire 
ja professionaalne tehing.
Soodsaim vahendustasu!

Tel 568 27044,
Aira Piibeleht

Arvin Varad OÜ

ORU TEHNOÜLEVAATUS
Rehvitööd kokkuleppel 
 info 5622 1499
Avatud T, N 9.00-19.00
 L 9.00-16.00

müüb
liiva

kruusa
killustikku

sõelutud mulda

Transpordivõimalus 
Täpsemalt

telefonil 5648 3838 
ja kodulehel
www.mell.ee

AS ATKO Grupp pakub tööd bussijuhtidele 
Rae valla kooliliinide teenindajatena. Vajalik 
hea eesti keele oskus ja elukoht piirkonnas. 
Info tel 5335 8698, e-post: kart.alehodzin@
atko.ee

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 24 h, 
hind 1,09 €/minut. Vt ka ennustus.ee

Katused, fassaadid ja viimistlustööd. www.
artellehitus.ee, tel 5352 9476

Korstnapühkimisteenus, Korstnasõber OÜ. 
Peep Sõber, tel 5650 5189, korstnasober@
gmail.com

Müüa talvekartul kojutoomisega. Sordid 
Laura, Vinetta, Gala. Tel 5665 2465

Ohtlike puude aastaringne raie-, hooldus- ja 
saetööd. Katuserennide puhastus. Tel 
5551 2104, www.puuhooldaja.ee

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215, info@est-land.
ee

Ostan 1-3-toalise korteri Tallinnas. Tel 
5820 0800

Pakume tööd koristajale Kolu külas, kolm 
korda nädalas. Tel 528 9532

Silvestal OÜ ostab raieõigust ja metsamaad. 
Parim hind raieõiguse eest Harjumaal. Hea 
hind haava ja sanglepa raiete eest. Samuti 
pakume metsa raie- ja väljaveoteenust. Tel 
5308 8945, andres.toome@silvestal.ee, 
www.silvestal.ee

  ERAKUULUTUSED

Reklaamipinna broneerimine
ja teadete edastamine
reklaam@harjuelu.ee

Õendushaigla Tallinnas 
Nõmmel ootab oma

kollektiivi hooldajaid. Töö 
on vahetustega, tunnitasu 
3.40-3.60 eurot (bruto). 

Kontakt: e-mail personal@
hiiu.med.ee, tel 5687 3106

SA Hiiu Ravikeskus

Naljakas, tõesti naljakas, aga sügavusest kerkib naeru pinnale

tragikoomiline ja eluline tõde.

   (Inna Grünfeldt, Virumaa Teataja 21.10.2009)“
”Lavastaja: Üllar Saaremäe

K, 14. jaan kell 19 Kose kultuurikeskuses

Silmade kontroll Silmade kontroll 
ja prillide müükja prillide müük

21.01.2015 kell 10.00 
Kose spordihoones,
06.02.2015 kell 10.00
Ardu päevakeskuses.

Nägemisteravuse kontroll 
maksab 10 eurot. Prillitel-
lijale on kontroll TASUTA. 
Vastuvõtule on vajalik 
etteregistreerimine.
Info ja etteregistreerimine 
telefonil 521 9014.

Hea sõber, Kose valla naiskoor Hea sõber, Kose valla naiskoor 
Krõõt kutsub sind 31. jaanuaril kell Krõõt kutsub sind 31. jaanuaril kell 

14.00 Kose Gümnaasiumi saali14.00 Kose Gümnaasiumi saali
osa saamaosa saama küünlapäeva kontserdistküünlapäeva kontserdist!!
Kontsert onKontsert on
tasuta.tasuta.

Harju Tarbijate Ühistu on aastast 1909 töötav 
jaekaubandusettevõte. Meil on 20 kauplust
Tallinnas ja Harjumaal ning kontor Tallinnas.

Kokku on meil ligi 350 rõõmsat ja rahulolevat 
töötajat.

Ootame oma meeskonda

MÜÜJA-
KLIENDITEENINDAJAT

JÜRI JA KOSE KONSUMISSE

TÖÖ KIRJELDUS
• töö müügisaalis, teenindusletis ja kassas
• osalemine kaupade tellimisel ja vastuvõtul
• kaupade müügiks ettevalmistamine ja väljapanek
• müügisaali korrashoid
OOTAME SINULT 
• soovi töötada klienditeenindajana
• meeskondlikku tööstiili ja pingetaluvust
• positiivset ellusuhtumist
• ausust, täpsust ja kohusetundlikkust
• soovi õppida ja areneda
PAKUME SULLE
• huvitavat ja vaheldusrikast tööd
• toredaid ja abistavaid kolleege
• kaasaegseid töö- ja olmetingimusi
• mitmekülgset motivatsioonipaketti
• erinevaid täiendkoolitusi

Kandideeri CV-keskuse kaudu või saada oma
CV e-posti aadressile keskus@harjuty.ee
märgusõnaga “müüja-klienditeenindaja”.

Lisainfot küsi telefonilt 669 9807.


